successori, per te tuosque liberis ex recta linea a tuo corpore legitime descendenteribus et nascituris, de venerabilium fratrum nostrorum ejusdem Romanæ Ecclesie cardinalium consilio pariter et assensu, et ex certa nostra scientia, et de Apostolicæ potestatis plenitudine in feudum perpetuum confirmavissemus, et de novo elargiti tuissemus, tandem intendentes, ut tu juris regni, et terre predictorum ac regalium insignium plenitudine gratulari, et statum tuum firmius stabilire valeres, dilecto filio nostro Cæsari S. Mariae-Novæ diacono cardinali, Apostolicæ Sedis legato, de dictorum fratrum consilio per alias litteras nostras commisimus et dedimus in mandatis, utque ad dictum regnum se personaliter conferens te pér vexillum ejusdem Ecclesie de regno et terra prædictis ac omnibus juribus et pertinentiis eorumdem investiret, et in illorum possessionem induceret, et quia reges Siciliae, qui pro tempore fuerint, ad mandatum Romanorum Pontiticum iungendi et coronari consueverunt, postquam te investisset, et in possessionem hujusmodi induxisset, ut præfertur, te in regem solemniter imingeret, et in signum pleni juris atque dominii te de regno et terra prædictis coronaret, præstito a te et ab eo nostro et ejusdem Romanæ Ecclesie nomine recepto solito iuramento, prout in eisdem litteris plenius continetur.

13. « Cum itaque, fili charissime, per unctionem principatus, per coronam virtutes, per sceptrum potestas in rege congrue designentur, attendat regia celsitudo tua non utique per qualcumque principatum, sed eum qui prudenter, justitia, fortitudine, temperantiaque subsistit regios humeros iungendi, et tempora coronari, studeat tua devotio sic sceptro uti et dominari, ut nos ex tanto tibi impenso munere collaudari, Romana Ecclesia apud tuos regnicolas in summa devotione haberí, ipsique regnicolæ et justo, sapienti, modesto, ac forti principe gratulari non immerito valeamus et valeant. Datum Romæ apud S. Petrum anno MCCCCVII, V idus Junii, Pontificatus nostri anno V ».

14. Exceptum Capua ab illo legatum maximis honoribus prima Augusti die refert Surita, ac dein Neapolim eximia pompa ingressum, regemque Fridericum, coactis procerum maximis convenientibus in principe Ecclesia a legato regiis ornamenti redimitum fuisse. Praerat ritibus Burchardus, qui servandam eorum formulam, utque rex genibus submissis sacramentum fidei Pontifici præstiterit, describit. Non interfuerit huic celebratati Sanseverinates principes³, neque enim vetera adhuc posita erant odia : imo Antonellus princeps Salernitanus pro Carolo Francorum rege iterum signa explicuit, arcusque omni conatu munivit : sed demum

¹ Lib. XL, Bull. p. 247 et 952. — ² Ib. p. 242. — ³ Ib. p. 241.

⁴ Sur. to. v. l. m. c. 8.

exeunte anno a Friderico rege, Consalvi Ferdinandi ducis auxiliis, oppressus deditio[n]is verba nuncupavit¹ vitam liberumque comineatum una cum sociis paetus. Potitus Antonelli socio[r]um arcibus Fridericus firmasse solium videbatur, eum Ferdinandus Hispaniarum et Carolus Francorum reges Neapolitanum regnum a Ferdinandu[m] seniori spurio jure non tentum fuisse disceptarunt, atque ideo illud a Friderico occupatum vitio, sed vel ad Hispanum vel ad Gallum spectare, deque eo inter se partiendo egere; quæ arcana colloquia in Friderici et ducis Mediolanensis perniciem postea eruperunt.

15. *Ad Sedem Apostolicam vocatus Savonarola judicium diffugit.* — Inclaruerat Florentiae hoe tempore apud vulgus magna pietatis et propheticis spiritus opinione Hieronymus Savonarola Ferrarensis, redintegrata in Prædicatorum congregatione Florentina disciplina religiosæ fama illustris, a quo Caroli VIII regis in Italiā exercitum florentissimum duecentem, Italicarumque rerum conversiones sagaci animo denuntiatas multis ante annis, tum plura alia posteris temporibus ventura ferunt, cumque exinde multorum odia contraxisset, tum etiam opinionem novandarum rerum injecisset, dum extasos jaetaret, et de congregando Concilio, restituendaque disciplina declamaret; eversis jam Gallorum rebus, quarum magnificentiam extulerat, in crimen vocatus est apud Sedem Apostolicam, quod nefanda elatus hypoerisi prophetam se dixisset, ac nova moliretur, cui propterea intentatum est ab Alexandro VI iudicium, objectisque censurarum pœnis concionandi munus iterum est ei interdictum. At qui ipsi præter fas studebat has pro eo litteras ad Alexandrum dedere²:

16. « Alexandero VI summo Pontifici.

« Sanctissime et beatissime pater, etc. Moleste tulimus ferimusque insectatam esse boni viri, quantum nos cognoscimus, virtutem, et delata fuisse ad sanctitatem vestram ea nulla de causa, quæ merito excitare pontificales in fratrem Hieronymum censuras, si ea vera exli-tissent, debuissent. Nos, sanctissime Pater, multo aliter censemus: bonum nos hunc virum bonumque religiosum, peritumque rerum Christianarum existimamus. Diversatus est in urbe nostra aliquot annos prædicationibus intenitus, plebique ad meliores mores instruendæ, neque notari potuit (modo careat affectibus delatio) quidquam, in quo vel exemplo vitae, vel excellenti doctrina aberraverit; sed, ut novit vestra beatitudo, vix inveniri potest ubi præclara virtus careat invidia. Sunt et in nostra urbe tanquam in magno populo qui etiam virtutem invertant seu naturæ levitate, seu alio quovis morbo, et tunc sibi plus placeant, docti-

que esse magis viri videantur, cum quid in doctos bonosque viros liberius audent: quibus magis venia danda, quam graviore aliquo periculo id vindicare erroris. Supplicamus ergo sanctitati elementaque vestra pro ea, quæ omnibus in rebus semper fuit in nos vestra paterna et divina charitas, ut totum hoc negotium ad gravitatem sapientiamque vestrae sanctitatis referatur, tollaturque hæc animorum displicentia civitati, atque ista censurarum pontificalium gravitas, ne plus posse videatur parum religiosa quorundam levitas, quam bona studia bonæquæ artes hominum religiosorum etc. Meminerit vestra sanctitas hujus devotissimæ civitatis et populi Sedi Apostolicæ et sanctitatis elementaque vestra; cui nos et rempublicam istam humillime commendamus. Ex palatio nostro die octava Julii, millesimo quadringentesimo nonagesimo septimo ».

17. Non propterea composita lis est, sed subterfugiente illo temere Apostolicæ Sedi iudicium, ac scripta contraria non sine impudenter nota spargente, datum est Pontificium Diploma¹ ad Ordinis Prædicatorum religiosos viros Florentiae agentes, ut Hieronymus probaret se missum a Deo: objectum, pro concione blasphemæ verba illum effutiisse, quasi mentiretur Christus, si Savonarola mentiretur: atque ad vaticinia probanda injus vocatus est: datum criminis congregationem Etruscam Dominicanorum illius dolo fuisse divulsam a Longobardica, atque adeo imperatum fuit, ut vicarius Longobardicæ congregationis de Hieronymi ipsius causa cognosceret, neconon præcipui ejus sectatores Florentia Bononiæ se conferrent.

« Alexander Papa VI dilectis tiliis priori et conventui monasterii S. Marci Ordinis Prædicatorum in civitate Florentie.

« Quia divini consilii inscrutabilis altitudo universali administrandæ Ecclesiæ nos Petri successorem, licet immeritum, hoc tempore præesse disposuit, iugi quantum nobis divino munere datur diligentie studio procurandis iis rebus intendimus, quibus religio, salus et pax Christiano populo conservetur, floreat et amplificetur dogmatum vero novitas fictæ simplicitatis adumbrata velamine, e qua in populo frequenter et clero schismata, hereses, et morum subversio oriuntur, de Ecclesia miti emendationis flagello pellatur, ne quietum corporis Ecclesiæ statum sollicitare in præsentia possit, neque cæteris delinqüendi exemplo isto malo potestas fiat in posterum. Sane Hieronymum quemdam Savonarolam de Ferraria Ordinis Prædicatorum novitate pravi dogmatis delectatum accepimus, et in eam mentis insaniam Italicarum rerum commutatione denuerunt, ut se missum a Deo, et cum Deo loqui sine ulla canonica

¹ Sur. Io. v. l. iii. c. 12. — ² Ext. in arch. Floren.

¹ Ext. apud Borch. Ms. arch. Val. sig. num. 104. p. u. p. 303.

attestatione fateatur in populo contra canonicas sanctiones. Non sufficit cuiquam nude tantum asserere, quod ipse sit missus a Deo, cum hoc quilibet haereticus assereret», id quidem jure optimo affirmat Alexander, cum Lutherus postea eodem modo jaetans se missum a Deo haereses sparserit, «sed oportet quod ostendat illam invisibilem missionem per operationem miraculi, vel Scripturae testimonium speciale. Christum præterea Jesum crucifixum et Deum mentiri, si ipse mentiatur, horrendum certe et execrabile adjurationis genus: extra statum salutis quemquam fieri vanis illius assertionibus non credentem, alia deinceps illum non minus impeta facere, dicere et scribere, quæ si praeterantur impune, nihil est quod non ausum falsorum religiosorum temeritati sit, et in corpus Ecclesiæ, quod verendum est, vitia sub virtutum specie subintrent. Cogitavimus longa cunatactione et diutina patientia nostra efficere, ut factuam illam propheticam suam professionem recognosceret, ad solidæ veritatis viam se fleteret, et, quæ turbationis causa in Ecclesia fuerant, illius verba temere et inique prolatæ consulte et fideliter revocaret. Credebamus post aliquod tempus jam advenisse diem, quo de ipso meliora concipere deberemus, ac dolorem, quem nunc usque ex effraeni arrogantia et scandalosa separatione a patribus suis Lombardie perpessi fueramus, quæ sub dolosa calliditate, sicut post cognovimus, perversorum quorundam fratrum impetrata est, amodo ex sua humili adhaerentia in lætitiam committaremus, sed (quod dolenter referimus spe nostra frustrati sumus, nam licet per litteras nostras ipsum in virtute sanctæ obedientiæ monuerimus, ut ad nos veniret, veritatem ab eo et ab ore suo intellecturos, tamen non solum venire, et nobis obediens recusavit, verum etiam ipse acerbiorum in dies magis doloris nobis causam subministravit, impudenter fidelium oculis legenda ingerens, quæ solo alias auditu temere profunderat inhibenda.

18. « Ea propter cum nos reddendæ universæ Italie pacis grandi ac laborioso opere defineamur, hanc ipsam eansam fratri Sebastiano de Madii de Brixia, congregationis Lombardie Ordinis Prædicatorum generali vicario, decernendam judicandam, puniendamque secundum vestri Ordinis statuta commisimus per litteras nostras in forma Brevis, Hieronymo Savonarola prædicto in virtute sanctæ obedientiæ sub excommunicationis latæ sententiæ poena striete præcipiendo mandantes, ut vicarium prædictum ad cognoscendam hujusmodi causam a nobis judicem deputatum prompta et sincera obedientia recognoscat, illius mandatis ubilibet gentium se vocaverit, omni provocatione et appellatione postposita, pariturus. Interea vero dum haec causa coram prædicto vicario discuteretur, ab

omni declamandi in populo et publice legendi officio per præsentes litteras prædictum Hieronymum suspensum esse decernimus. Caeterum ne alteri cuiquam ex fratribus vestris malo exemplo ejusdem Hieronymi libertate propria delectati errandi et decipiendi tribuatur facultas, locum istum sancti Marci de Florentia, et S. Dominici apud Fesulas Ordinis Prædicatorum amodo præfatae congregacioni Lombardie reuinimus, incorporamus, anneximus, omnibus fratribus prædictorum locorum sancti Marci et S. Dominici sub excommunicationis latæ sententiæ poena mandantes, ut vicario prædictæ congregacionis Lombardie velut suo legitimo pastori pareant et intendant, revocantes ex nunc et revocatum esse decernentes quidquid auctoritatis, facultatis, sive potestatis cuiquam alteri etiam Apostolica auctoritate esset indultum: injungentes quoque sub ejusdem excommunicationis latæ sententiæ poena fratri Dominico de Piscia, et fratri Thomæ Bussino, et fratri Silvestro de Florentia, ut infra spatium novem dierum, quorum tres assignamus pro primo termino, tres pro secundo, et tres pro tertio a notitia præsentium Bononiam proficiscantur, auctoritate prædicti vicarii Lombardie in uno quopiam conventuum congregacionis, præterquam in dominio Florentinorum, collocandi, in contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque. Dat. Romæ apud S. Petrum, die xvi Octobris mcccixvii.»

19. Extant quoque aliæ Pontificiæ ad Hieronymum ipsum datæ litteræ¹, quibus in jus vocatur, quod simplices homines ab obsequio Sedis Apostolice abducere nisus sit, ac se Spiritu sancto afflatum et divino lumine collustratum jactarit:

« Alexander papa VI dilecto filio fratri Hieronymo Savonarola de Ferraria Ordinis Prædicatorum.

« Dilecte fili, salutem, etc. Licet uberioris per alias litteras nostras in forma Brevis explicaverimus quantum nobis displicerint turbationes, præsertim istius populi Florentini, et eo magis quod habuerint ortum a prædicationibus tuis, quia conabar, omissis vitiorum extirpationibus laudibusve virtutum, publicis in sermonibus futura prædicere, affirmareque te illa habuisse a lumine æternitatis, ac inspirante Spiritu sancto, propter quæ et similia simplices homines deviare possent a via salutis et obedientiæ sancte Romanae Ecclesiæ; debuisses enim potius procurare in tuis prædicationibus unionem et pacem, quam similes, quas vulgus vocat, prophetias tuas, divinationesque prædicare. Debuissest etiam considerare quod conditioni temporum vehementer repugnat talis doctrina, quam in medium affers, quæ sufficeret

¹ Ext. apud Burch. p. 306.

ponere discordiam etiam ubi esset summa pax, quanto magis ubi vident tales simultates et factiones. Periculum itaque multarum animarum, et desiderium nostrum istius populi, et ut satisfaceremus officio nostro pastorali, adduxere nos ut ad te scriberemus, nec sine maturo consilio decerneremus omnino te vocare ad nos, ut te purgares a tibi impositis, quæ profecto si vera essent, non deberent impune transiri. Cum autem nuper intellexerimus ab aliquibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus et per litteras tuas et nuntios, quod paratus es omnibus per te dictis vel factis subiecere te correctioni sanctæ Romanae Ecclesie, quod est officium boni Christiani et religiosi hominis, plurimum factati sumus, incepimusque persuadere nobis, ea te non prædicasse malo animo, sed potius simplicitate quadam et zelo proficiendi in vinea Domini, licet certo contrarium experientia doceat: verum ne videamur talia penitus negligere, quæ nullo pacto sunt negligenda, decrevimus iterum ad te scribere, et respondentes litteris tuis mandamus tibi in virtute sanctæ obedientiæ, quod amplius abstinentias ab omni prædicatione, tam publice quam secrete, ita quod non possit tibi imponi quod cessans a publicis sermonibus convertaris ad conventiculas, quem modum omnino teneas donec secure, commode, et cum ea honestate, qua decet religiosum, non stipatus, ut intelligimus, militibus, possis ad presentiam nostram te conferre. Videbimus enim te hilari et paterno animo, vel donec maturius deliberemus quem modum debeas in futurum tenere, vel, si nobis videbitur, aliquem idoneum et probum virum destinabimus; quod si feceris, ut speramus, ex tunc suspendimus Brevia et contenta in illis, quæ adscripti simus, et quascumque clausulas in eis contentas, ut quiete possis conscientiæ tuae vacare.

« Datum Romæ apud S. Petrum die xvi Octobris MCDXCVII. »

20. *Suam docendi et agendi rationem Savonarola defendere nititur.* — Non paruit Pontifici Savonarola, cum audiri vellet, non audire Ecclesiam, atque omnes judices suspectos sibi diceret haeresiarcharum more, missisque litteris questus est apud eumdem Alexandrum falsa ipsi suggesta fuisse: afflictam falso haeresim: defendere se natus est si vaticinatus esset: multis ante annis quam contingerent, futura se prædictisse: negavit se dixisse, se a solo Deo missum, vel dixisse cum Deo se colloqui, aut se appellasse prophetam: objecta verba blasphema interpretatione meliori dissolvit, redarguit vero eos, qui non credant revelatis sibi a Deo privatos gratia: tum plura ad suam excusationem, si Romanum ad dicendam causam non accederet, adjecit, timere scilicet inferendam sibi necem ab adversariis, ac si

judex Florentiam mittatur, errata coram universo populo se revocaturum.

« *Responsio fratris Hieronymi Savonarolæ ad Alexandrum papam VI.*

« Beatissime pater, post beatorum pedum oscula, Exhibitæ fuerunt pridie litteræ sanctitatis vestrae conventui nostro in forma Brevis, quibus conventum hunc et conventum S. Dominici ad Fesulas congregationis Lombardiæ reuulsi intimabant, et fratrem Dominicum de Piscia, ac fratrem Thomam Bussinum, et fratrem Silvestrum de Florentia Bononiam proficiendi sanctitas vestra præcipiebat, idque ideo factum fore, quod ego ipse Hieronymus multa fatua ac scandalum in Ecclesia Dei facile paritura, contra canonicas sanctiones dixerim, et publice populo prædicaverim, causamque meam cognitioni et punitioni generalis vicarii dictæ congregationis per alias suas litteras submittebat: quas litteras bono animo et ea, qua decuit, reverentia suscepimus, dum sanctitatem vestram de statu sanctæ Ecclesie, et de salute animarum nostrarum sollicitam ostendunt: sed doluimus vehementer ac dolemus, quod eo usque processerit hominum malitia, ut sint qui etiam summo Pontifici, ac Christi in terra vicario res tam falsas, tamque perverse interpretatas sugerere non formidaverint. Et quia ex prædictarum litterarum serie constat totius hujus rei effectum a me assertæ culpæ causa proficiendi, parceat mihi Sanctitas vestra, si ego tanquam is, a quo dicitur oriri hæc tempestas, mea gestorum veritas, atque sinceritas boni secuti, et qui sequi sperantur effectus a falsis interpretationibus, assertionibus et suggestionibus defendam. Neque hoc erit difficile, quia ego palam locutus sum mundo, et semper docui in Ecclesia et in templo, in quo omnes Christiani convenient, et in occulto locutus sum nihil. Hinc simplicitatis meæ et probatæ doctrinæ tot millia testimonia habeo, ut nullo pacto me apud Sanctitatem vestram dubitem causam meam sine ulla prorsus difficultate defensurum, ut enim ait Philosophus: *Verum vero consonat, falso autem dissonat.*

« Suggesserunt itaque in primis vestræ Sanctitati, ut in ejus litteris patet: *Novitate pravij dogmatis delectatum;* quod falsum esse clarum est, publice enim scitur me nullum pravum dogma sequi nec prædicare, sed sanctas Scripturas dumtaxat, et sanctos doctores, et in publica prædicatione sæpe dixisse, et in scriptis reliquisse, me et omnia mea sanctæ Romanae Ecclesiae submittere, et hoc idem, ni fallor, beatitudini vestrae scripsi in quibusdam meis litteris, de quibus etiam ipsa fecit mentionem in Brevi quodam Sanctitatis suæ ad me misso. Si quis autem dicat, quod prædicare futura novum est dogma, falsum est, quia hoc semper fuit in Ecclesia Dei, ut patet discurrenti Scripturas

Ecclesiasticas, nihil enim obest religioni Christianae praedicare futura, dummodo non sint contra fidem vel bonos mores, aut rationem naturalem, nec inquam hoc fuit aliqua lege prohibitum, nec prohiberi potest, hoc enim esset Deo imponere legem, qui dicit per Amos: *Non fecit Dominus Deus verbum, nisi revelaverit secretum suum ait seruos suos prophetas.*

21. « Secundo quia in praedictis litteris dicitur: *Et in eum mentis insiniam Italicarum rerum commutatione deductum*, etc. Hoc etiam manifeste falsum est, et ab omnibus scitur, quia praeterierunt quinque anni, quibus haec praedixi, vel plures etiam quam decem anni jam sunt, non ergo deductus sum ad hoc propter commutationem Italicarum rerum.

« Tertio datur: *Et se missum a Deo*, etc. Hoc quoque falsum est. Sciunt omnes qui me audierunt, quia nunquam dixi, immo in scriptis nostris, quae ab omnibus legi possunt, scripsi quia eram missus a praelatis meis, sicut et fere omnes alii Praedicatores, sed nunquam dixi a solo Deo me missum, ut testes sunt multa millia hominum.

« Quarto dicitur: *Et cum Deo loqui*, etc. Hoc etiam nunquam expresse dixi, nec unquam utor tali modo loquendi, ut testis est universus populus Florentinus: quod etiam si dixisset, nullam propter hoc incurserem penam, non enim invenitur in aliquo loco scriptum, nec in toto corpore juris canonici, nec civilis, nec aliquo authentico libro, quod qui dixit se cum Deo loqui puniatur, stultum etiam esset et impium facere talam legem, cum nullus posset imponere legem Deo, potest enim ipse loqui cum quibus vult, et eis praecipere ut dicant: *Hæc dicit Dominus Deus*, etc. sicut propheta faciebat.

22. « Item suggesserunt me dixisse, Jesum crucifixum et Deum mentiri, si ego mentirer, cum neque hoc absolute dixerim, quasi Deo voluerim me aequiparare, sed in causa tamen, verbi gratia si quis diceret: *Erunt signa in sole et luna et stellis*, etc. et deinde dicat: *Si ego mentior, Christus quoque mentitur*; nunquid hoc execrabilis adjurationis genus? ita ego aliquam veritatem quam locutus est Christus, aliquando cum dixisset subjunxi: *Si ego mentior, et Christus*, etc. Item in eodem Brevi subsequitur: *Extra statum salutis quemque fieri vanis illius assertionibus non credentem*, etc. Hoc ego nunquam dixi, sed bene hoc modo locutus sum, quod cum sciäm multa, quae praedixi, esse a Deo, qui obstinato animo eis non vult credere, sed omnino statuit contradicere, signum est quod is extra gratiam sit, quoniam, ut dixi, gratia et lumen fidei semper inclinant ad veritatem: ideo qui est in gratia non potest tendere contra veritatem, quae a Deo est firmata, verum qui nostris assertionibus non credunt, nec fa-

men obstinato animo contradicunt, dixi et publice scripsi, quod poterunt esse in gratia et salvari contradicentes, ergo non dixi quod peccarent, sed quod modo quo supra illorum contradictio signum erat privationis gratiae. In eis praeterea ibidem dicitur: *Alia deinceps illum non minus inepta facere, et dicere ac scribere, quæ, etc.* Totus siquidem populus iste testis est, me nee dicere, nec facere inepta, nec scandalosa, sed que magna sunt virtutis et necessitatis in fructus multos, et salutem animarum, et ad pacem in civitate Florentina, et ad reformatiōnem spectantia, et cum scriptum sit: *In ore duorum vel tritum tristum stat omne verbum*; ego non solū duos vel tres, sed duo et tria vel etiam decem testium millia in medium adducam, cum quibus et ipsa opera non a me, sed a Deo per me facta clamabunt, probabuntque, me nunquam talia dixisse aut, etc. similiaque adversum me reprobi homines composuerunt.

23. « Praeterea in ipso Brevi sequitur: *Cogitamus longa cunctatione, et diurna patientia nostra efficere ut fatuam illam propheticam professionem recognoscere*, etc. Ego arbitror, quod nullus homo mundi prorsus possit inveniri, qui audiverit unquam ab ore meo tam arrogans verbum, ut dixerim me esse prophetam, verum e contrario multa etiam millia poterunt testari me sæpe dixisse non esse me prophetam, neque filium prophetae: quod etiamsi dixisset, non video quare etiam puniendus, nulla enim facta est aut tieri potest lex, quæ damnet hominem quemquam, qui se dicat ex spiritu divino futura praedicare, nisi sub hoc velamine populum sollicitet ad malum, vel haeresim, aut aliquid quidquam praeter haec faciat, ut scribitur Deuteronomii vii, quod de me nullus dicere potest, ut notissimum est. Dici non potest, quod alias nullus surgere potest propheta in Ecclesia Dei, et si hoc dicitur, donum prophetiae de Ecclesia pelleatur, quod est contra illud Amos tertio superius allegatum: *Non faciet Dominus Deus verbum*, etc. et illud Proverbiorum decimo nono: *Cum propheta defecerit, dissipabitur populus*. Quod si dicetur: Deuteronomii decimo quarto (decimo tertio) scriptum est, quod propheta, qui arrogantia depravatus voluerit loqui in nomine meo, quæ ego non præcepī illi ut doceret, aut dixerit ex nomine alienorum deorum, interficietur; quod si venerit quod locutus est, bonus propheta fuit, nou autem falsus. Quod non est intelligendum sic, videlicet nisi statim quod prædixit eveniat, interficiatur. Alioquin fuerat interficiendus Isaias, et Jeremias, et alii multi prophetae, et ipse Christus Dominus, quia multos annos vixerint, et ea quæ ab eis fuerint prædicta, nec in eorum vita venerunt, et ideo intelligere oportet, quod si aliquis dixit se ex spiritu Dei futura prædicere, et ea, quæ prædicit, non sunt contra fidem, nec contra canonicas Scriptu-

ras, nec contra Catholicae Ecclesiae doctrinam, expectandus est patienter eventus eorum, nec spernendus est, maxime ubi vita bona comes fuit, quia Deus multos servos habet occultos, ideo ait Apostolus: *Prophetias nolite spernere*, si autem tempora a propheta prædicta non evenerint, quæ prædictivit, tunc debet acriter argui, et sic lex ipsa intelligitur. Cum ergo jam multa, quæ prædictivimus, evenerint, adhuc non sum arguendus nec puniendus, quia illa futura pronuntiaverim, si autem cetera suo tempore non evenerint, merito arguendus ero, certus sum autem quod evenerint, nec ex eis unus apex præteribit. Cum ex hac licentia multorum errorum a fanaticis spargendorum impenderet discrimen, a Concilio Lateranensi postea sanctum est, ne quis revelata sibi promulget, nisi Sedi Apostolice, ad quam spectat judicare de propheta, ea aperuerit. Subdit Savonarola in sua Apologia:

« Gerte, beatissime pater, notissimum est non solum Florentiæ, sed etiam in diversis Italiæ partibus, quod meis verbis secuta est pax in civitate Florentiæ, quæ si non fuisset secuta, tota Italia fuisset perturbata: quod si verbis adhibita fuisset fides, Italia hodie non modo quateretur, nam ejus prævidens afflictiones, licet a multis fuerim derisus, pronuntiavi gladium venturum, ac pacis remedium ostendi solam esse pœnitentiam, unde Italia universa gratias per me Deo agere deberet, dœci enim eam remedium tranquillitatis, quod quidem servans Florentiæ jam habet, quod non haberet, et similiter si tota hæc faceret Italia, gladius nequam per eam transiret, quid enim nocere potest pœnitentia? Nullus itaque vere testari potest, me scandala in Ecclesia seminasse, sed ego innumeros habeo testes, quod bona semina seminavi, verum inimicus homo zizaniam seminavit, et incidit in foveam quam fecit.

24. « Subiungitur præterea hoc in eodem Brevi: *Subdola calliditate perversorum quorundam fratrum*, etc. Primum quidem perversos fratres eos vocando esse, quos nulla notat prouersus infamia, imo qui in toto hoc populo sint optimæ famæ, non potuerunt suggestere sanctitati vestrae, nisi improbi homines: mitat enim eadem Sanctitas vestra aliquem ex suis fidelibus, qui cives et populum interroget de fama fratum S. Marci et S. Dominicæ de Fesulis, et probabit, atque clarius cognoscet, quam apertum fuerit hoc eorum mendacium ». Illos pervertit Savonarola, cum mutare cueullas cum galeis, et cedere gladio, ac cædi se exponere jussit, qui pergit: « Secundo falsum est, quod hæc separatio fuerit impetrata a quibusdam solummodo, et non omnibus, ut publico loquar instrumento. Tertio quia fuit impetrata, non ut laxius in libertate viveremus, sed strictius, ut effectus ipse demonstrat. Præterea nec subdole fuit impetrata, cum causa hæc longo tempore

fuerit discussa, et mature examinata, ut testis est reverendissimus dominus protector noster Neapolitanus, qui hanc separationem sua prudenter impetravit: nam juxta seriem nostrarum Constitutionum hæc provincia est a provincia Lombardia distinta, et una alteri præesse non debet, sed propter pestem quandam diminutis fratribus in hæc provincia, conventus S. Marci de Florentia fuit per litteras ejusdem generalis magistri unitus seu commendatus congregationi Lombardia. Deinde prior quidam, non vocatis fratribus aliis, Breve impetravit, quod quidem nullius dubitatur fuisse valoris, cum esset subreptitium, quare si augmentatis fratribus et multiplicatis, auctoritate Sanctitatis vestrae ad statum naturalem reversi sunt, ita hoc dici non potest, id esse fraudulenter factum, imo est secundum tenorem nostrarum Constitutionum.

25. « Præterea ibidem sequitur: *Nam licet*, etc. et id tamen falsum est, quanvis enim mihi præceperit Sanctitas vestra, quod eam adirem, litteras nostras tamem ad eam transmisi rationabiles causas addueens, quibus adire non possem juxta illud, cap. *Si quando de rescript*. Prima fuit, quia infirmus et valetudinarius eram, et periculo mortis me exposuisse. Secunda, quia adversarios habeo capitales, et tales quod judicio omnium, qui hoc sciunt, civium, Romanum non potuissem pervenire: et hoc est quasi publicum in civitate, unde nec possum sine debita custodia domum egredi. Tertia fuit propter civilis periculum, cuius regimen adhuc erat debile et nostris monitis a Deo sustentatur et perficitur. In ealce autem litterarum rogavi Sanctitatem vestram, ut hæc vice mihi parceret, quia alias eum majori satisfactione venire poteram. Miror autem quod Sanctitas vestra litteras meas non habuerit, quarum copiam propter hoc in litteris conventus nostri heri ad Sanctitatem vestram missis allegavimus, ut et ipsa videat quod falso locuti sunt qui dixerunt me obedientiam reconsasse. Præterea eum beatitudine vestra sit maximis rebus occupata, non potest de his quæ particulariter fiunt, exactam habere notitiam: quod intelligentes homines perversi suggesterunt, ut hanc causam meam determinandam, judicandam et puniendam committeret vicario generali conventum reformatorum Lombardia et Prædicatorum, qui judec fuit nobis summopere jure suspectus: notorium est enim quod inter congregationem Lombardia et nostram propter separationem prædictam ortæ sunt controversiae maximæ, et quod idem vicarius una cum fratribus non cessat quotidie nos infestare. Constitutum igitur adversarium alienus judicem ejusdem novit Sanctitas vestra quam contra omnia sit jura et divina et humana. Præterea quando quis inimicos habet capitales, omnia jura illi concedunt, ut personaliter non

teneatur comparere ubi vita sibi imminet periculum, quia hic timor est cadens in constantem virum: quis enim accederet, vel qua ratione aliquis teneretur consistorii tatis subire judicium, se in hostium sinum reponere, et ad mortem per violentam injuriam, non per justitiam referendam ultionem se offerre? ut Clem. *Pastoralis de re iudi*, scribitur, subdendo in eodem textu rationem, quatenus haec quidem de jure timentur, haec de morte vitantur, hoc refugit ratio, hoc abhorret natura. Ergo qui hujusmodi citationem saperet arctasse citatum, quo jure cum aliis plerisque tum in dicta Clementi, dicto cap. *Si quando*, per doctores, et praeципue eximium Sanctitatis vestrae auditorem Felinum, et luti sumus, et impune non paremus sanctitati vestrae, justas causas plures assignando. Ego enim inimicos habeo capitales, ut Sanctitati vestrae scripsi, et tot et tales, ut non possim hinc recedere, nec sine maxima cautione propter multiplices insidias egredi, quomodo igitur dicitur in praedicto Brevi, quod debeam parere huic viceario Lombardiae, ubilibet gentium me citaverit, praeſertim cum multa sint Italiae loca, ad quae nullo pacto sine vilæ indubitate periculo non possim transferri? Unde ergo haec, nisi quia Sanctitati vestrae perversi homines subdole ea quae falsa sunt, suggesterunt, et litteras nostras ei non reddiderunt?

26. « Inimicos autem habeo tales propter veritatem a me predicatam: veritas enim odium parit: plerique enim pravi cives, qui unam factionem non tam propter reipublicæ studium, quam propter explendam ambitionem suam expulerant primatum affectantes, alias novas et plures hinc factiones et simultates suscitabant, et velut de hydra dicuntur uno truncato capite plura nascebantur et sequebantur, ut dissidente civitate et tumultuante populi licentia, discordiae, rixæ, vindictæ, seditiones, caedes et universæ urbis exitium impenderent, maxime assistente potentissimo rege, apud quem odii fomites non deerant, ipsum de eversione hujus patriæ sollicitantes. Sic ipsa civitas tam intestinis quam externis agitata odiis facile (nisi Deus subvenisset tum peritura majus universæ Italiae incendium subministrasset). Ego quantum potui regis indignationem et gladium averti præsenti civitati, tum pericula prospicens, cum ad clementiam, pietatem et religionem hortatus sum, monens non solum hic, sed ubique locorum suos a direptione et ab atrocitate continere, et Dei timorem semper præ oculis habere. Deinde haec civitas Dei munere incolunis ex medio incendio servata est, et in ea civium concordia, publica pax, ac Dei timor inductus est. Quid ego alius potui diu noctuque utilitati ac tranquillitatì hominum, et divino præcipue honori totis viribus inserviens? aut quid magis necessarium eo tempore facere debui? Itane de-

nique laborum meorum mercedem ab ingratis reporto? quorum adhuc me non paenitet, dummodo merces nostra copiosa sit in celis, mendaces enim et vani sunt filii hominum, et vana est spes eorum, et quamvis eos timeam, qui scio scriptum esse: *Eritis odio omnibus hominibus propter nomen meum*; nolo lamen Deum tentare, cum et contra scriptum sit: *Si persecutros fuerint in una civitate, fugite in aliam*: et dominus Jesus seit, quod ter hoc nobis exemplum præbuit, et Apostolus Paulus humanis defensionibus saepè usus est». Pluribus interjectis de Dominicana familia Florentina, que disciplina regularis restituendæ studio a Longobardica juste disgragata fuerit, concludit Savonarola:

27. « Cum igitur, beatissime pater, couset omnia, quae Sanctitati vestrae suggesta sunt, esse falsa, et a perversis hominibus, qui querunt animam meam, esse et fuisse falso contorta, qui me ex hac urbe aslutiis suis cupiunt educere, non ut veniam ad pedes Sanctitatis vestrae, coram qua me omnia nostra facile defensurum spero, sed ut me interficiant in itinere ambitione sua tyrannidem affectantes, non indigabitur Sanctitas vestra defensiones nostras pie admittere, et nos potius, ut arbitror, prudentes quam inobedientes appellare, dum interrim supersedemus, ut intelligamus patris nostri et domini nostri benignam responsionem, et ab hujusmodi gravaminibus liberam absolutiōnem; nam doctrinam hanc a prædecessoribus Sanctitatis vestrae et doctoribus sanctis videlicet theologis et canonistis didicimus, unde inter alia multa quæ allegari possent, specialiter hoc patet, sicut plene novit Sanctitas vestra, ut in preallegato cap. *Scribentes*; et maxime per dominum Felinum Ferrareensem, ejusdem Sanctitatis vestrae bene meritum auditorem, cum nisi haec notissima essent, in litteris præsentibus ea non subseripsissimus. Quod autem omnia, quæ superius seripsimus, vera sint, ubi oporteat non erit difficile nobis probare. Mittat Sanctitas vestra unum de suis fidelissimis virum justum et non suspectum, et clare ab universo populo poterit certificari: et ego paratus sum in omnibus emendare meipsum ubicumque ero, et publice coram populo universo omnia errata mea revocare. Dignetur Sanctitas vestra mihi significare quid ex omnibus, quæ scripsi vel dixi, sit revocandum, et ego id libentissime faciam, nam et hac vice et semper, sicut saepius dixi ac etiam scripsi, me ipsum et omnia mea dicta et scripta subjicio correctioni sanctæ Romane Ecclesie et Sanctitatis vestrae, cui semper me ipsum et fratres meos ejusdem pedibus prostratum plurimum commendo. Florentiae ex conventu S. Marci die vigesima noua Octobris MCDXCVII.

« Beatitudinis vestrae filius et servus, frater Hieronymus».

28. *Plures theologi adversus Hieronymum scribunt.* — Non admissæ sunt a Sede Apostolica hæc excusationes ut siæ, intereaque adversus ipsum ejusdem Sedis defugientem judicium nonnulli theologi varia scripta edidere, haeresosque suspicione perstrinxere, ita ut quæsita multis annis sanctitatis opinio momento eversa fuerit, de quo Petrus Delphinus¹ Camaldulensem magister haec tum scripsit ad Guidonem religiosum virum: « Quæ per Julianum scribam heri misisti ad me opuscula contra Hieronymum Prædicatorem edita, et nuper impressa, perlegi accurate omnia, atque ut semel tibi aperiam sententiam meam, quomodo sit immunis ab excommunicatione judicandus nequaquam video: quis tuto non obediatur summo sacerdoti? aut quis ejus præcepta contemnat, nisi quod non animadvertis scriptum? Numquid vult Dominus holocausta et victimas, et non potius ut obediatur voci Domini? melior est enim obedientia quam victimæ, et auscultare magis quam offerre adipem arietum, quoniam quasi peccatum ariolaudi est repugnare, et quasi seclus idolatriæ est nolle acquiescere. Viderit ipse quoniam ductus spiritu hoc faciat, ut vicarium Christi non timeat, nec mandata ejus observet. Ego nimurum, si mihi occurreret, nec ave ei dicere, nedum communicarem cum illo ulla in re. Opto et ita precor Dominum, ne Florentina respublica aliquid patiatur mali aliena culpa, etc. Ex Fonte-Bono die i. Juli 1497 ». Scripsit² idem Petrus Delphinus adversus Hieronymum hoc anno dialogum de Pontificia auctoritate. Cæterum damnatum publico judicio eumdem Savonarolam cum adversus Pontificem et Florentinos magistratus aperte rebellasset, inferius visuri sumus: nunc de turbis Anglicis agamus.

29. *Ab impostore Anglia turbata.* — Ingentes facti sunt in Anglia tumultus³ a Petro Varbeckio impostore (t), qui se Eboracensem ducem Eduardi olim Angliae regis filium ex Richardi sævis manibus divina providentia servatum esse fingebat, et a Margareta Burgundæ regiae vidua ut nepos honorificentissime habitus ad Francorum regem se contulerat, cum Henricus bellum ipsi moliretur inferre, paceque confecta abire jussus ad Jacobum Scotie regem perfugerat, qui Hundei comitis filiam genere propinquam matrimonio illi junxerat, belloque Heurieum Angliae regem petierat; pace vero redintegrata cum Anglo, excedere regno jussus erat. Ita Seco-

fia profugus cum Cormubienses finitimi adversus Henricum tumultarentur, ad eos se translit, cupidissimeque exceptus, exercitum ex collectitia rusticorum turba male armis instructum contraxit, atque vicinas urbes bello adortus est; demum Henrico copiis apparatis simis succineto veniente, levi pælio fuisus fugatusque est; at salutem pactus in victoris deditioinem se permisit, quæ Virgilius Polydorus⁴ in proximum annum refert, alii⁵ vero in hunc conjiciunt. Cæterum Heurieus filio Henrico secundo genito Eboracensem principatum tradidit. Arturo vero natu maximo Catharinam Ferdinandi et Elisabethæ regum Hispaniarum filiam ad firmandum solium despondit, de quo inferius.

30. *Academia Parisiensis propignatrix doctrinæ quæ tenet B. Virginem in conceptione sua a labe esse innanem.* — In Gallia Joannes Veri Ordinis Prædicatorum, doctor Parisiensis, cum publice et sacro suggestu dixisset, virginem Deiparam mæculæ originalis peccati immunem non fuisse, gravissime audientes offendit. Parisiensesque doctores inito celeberrimo cœtu statuerunt, neminem academiæ illi ascribendum esse nisi contrariam sententiam defensurum se sacramento sponderet. Qua de re haec apud Trithemium leguntur⁶: « Eodem anno, nempe 1497, quidam doctor Parisius fuit Ordinis fratrum Prædicatorum, nomine Joannes Veri, homo temerarius et presumptuosus, qui in die Conceptionis purissimæ semper Virginis Dei genitricis in oppido quodam Deppe Rothomagensis diocesis, publice in ambone prædicavit, beatissimam virginem Mariam purgatam ab originali mæcula, et non præservatam. Ex qua prædicatione scandalum grande in populo fuit exortum, quia omnes ferme hodie, præter paucos Prædicatores, credunt, sentiunt et prædicant Dei genitricem omni laude dignissimam originali nunquam subiacuisse peccato, sed præservatam semper: unde citatus ad Universitatem Parisiensem propositiones suas erroneas et falsas xvi die mensis Septembris publice revocare et abjurare compulsa fuit cum juramento, quod nunquam aliter de conceptione B. Mariae semper virginis sentire, credere aut prædicare velit, quam præfata Universitas determinavit. Sequenti autem die, hoc est xvii Septembris, congregati sunt apud S. Maturinum in civitate Parisiensi octuaginta duo sacrae theologiae professores viri doctissimi, et omnes in eadem

¹ Petr. Delp. I. v. Ep. xxxvii. — ² Lib. iii. Ep. v. — ³ Polyd. Virg. I. xxvi. Sur. to. v. I. iii. c. 9 et 14. Sabell. Enn. 10. I. ix et ali.

⁴ Polyd. sup. lib. — ⁵ Sur. c. 9. — ⁶ Trithem. in Chron. Spanh. Bibl. Pat.

I. Anglicos tumultus, incentore Petro Varbeckio, precedenti saltem anno cœpisse certum est, cum Sanutus in historia belli Gallici affermet, Anglia regem ab Alexandro rogatum ut arma in Gallum commoveret, acquiescere noluisse, eo quod metheret sibi a Perichino quodam ita Petrum appellat inobidente Anglia regnum ad se transferre, cui Burgundie dux favebat. Fidus tamen cum Pontifice idem rex Anglie inire non renuit. Porro tota hac de iudecâ acquisque Anglorum in Gallos concitandis tractatio precedenti anno ægitata fuit. Idem amen scriptor bellum istud civile confectum tandem fuisse presenti anno 1497 inferius adnotat.

Universitate de rigore promoti, in praesentia totius Universitatis uno ore unaque sententia statuerunt et determinarunt, quod nemo deinceps praetate Universitati adscribatur, nisi se hujus determinationis, quod videlicet beatissima Dei genitrix et virgo Maria semper ab originali macula fuerit immunis et præservata, assertorem strenuumque propagatorem pro viribus futurum confirmet juramento. Ipsi etiam omnes antea juraverunt, sicut in statuto continetur, se omni tempore hujus veritati purissimæ conceptionis Marianæ firmiter adhaesuros. Mirum nobis videtur quod tantis viribus se nonnulli opponere audeant. Horum exemplo provocati sacrae theologie professores almae Universitatis Coloniensis simile statutum fecerunt, anno Trithemii abbatis nostri xvi. Moguntina quoque Universitatis doctores, anno Joannis Trithemii xviii. simile pro defensione purissimæ conceptionis decretum sanxerunt ».

31. *Infama Polonorum expeditio in Bajazethem.* — Suscepsum hoc anno est a Joanne Alberto Poloniae rege bellum ¹ adversus Bajazethem Turcarum imperatorem, uti p̄ se ferebat, ad Kyliam et Bialogrodum Valachiae arces repetendas, neenon patrui in Warnensi pugna cœsi necem uleiscendam, proferendosque latius Christiani imperii fines. Obtulere se illi laborum et gloriae socios Joannes Tiffenius Cruciferorum equitum magister, Alexander magnus Lituaniæ dux, et Stephanus palatinus Walachiae, ac si Hungari in sacrum idem bellum cum illis coivissent, facili negotio Turcarum res fuissent attritæ. Verum Polonus cum fratre Ladislao rege consilia non contulerat, subdubitatumque est, illum non in Turcam, sed in Valachum convertere impetus meditatum; atque his suspicio-nibus excitata sunt odia, que in civile bellum eruperunt, neque enim commeatus ac pabula subministravit Valachus, ut erat pollicitus, quare adversus eum ut fœdisfragum Polonica arma versa sunt: tiorentissimus autem ille Polonorum exercitus variis incommodis pressus, magnasque clades accepit obsidentibus itinera Valachis pabulatoribus intercipientibus, quod divinae in Polonos, qui pro fide bellaturi scortorum multitudinem secum traherent, ira tribuit Michovias: « Timore, inquit, non vulgari erant concussi Poloni, ut plerumque a paucis hostibus infidelibus et schismaticis fugarentur aut trucidarentur secundum illud Denteronomi mit xxxii, et Psalmi ultimi Sabiati, quomodo persequebatur ius mille et duo fugarunt decem millia? nomine ideo quia Deus sios vendidit eos et Dominus conclusit illos? ipseque Stephanus Voyevoda nouculos dira morte perimebat, ut tandem clamarent ad regem Poloni, quo illos in domos redire permetteret ».

32. Oppugnata est ab Alberto Sazoxia, tormentisque bellieis diverberata; quibus auditis, metuens Hungariae rex, ne Valachus in Turcarum partes se transferret, concordia interpretari egit: atque ita nullo fructu dissoluta est expeditio redeentesque Polonos Turcae et Valachi gravioribus dannis ex insidiis affecere, extremaque agmina carpsere, atque in nemore Boukonyna ingentem Christianorum vim interceptam in barbaricas regiones abduxere, adeo ut ægre rex, qui morbum contraxerat, defensus sit. Ob quem infelicem eventum senatus Poloniens eavit, ne reges imposterum generales in Turcam expeditiones, nisi junctis Apostolica Sede et ceteris Christianis regibus sociali armorum federe, conficerent: « Tanquam », inquit Michovias, « ipsa expeditio lucri emolumen-tique aeviterni Polonis et suo regi præbuit, ut communi laudo statuerint, nunquam regibus suis permittendum expeditiones facere genera-les, scilicet, proceres regni nunquam genera-liter ad arma movendos contra infideles Turcas, aut Tartaros, nisi primum consulta Apostolica Sede, sed et aliis regibus Christianis ad expedi-tionem ipsam accedentibus. Mæror quoque summus hoc improsperæ expeditionis easu hoc regnum implet pro communi fratrum regnico-larum easu, qui ab inconsulta paucis communi-cata expeditione evenerat, proque amissa existimatione, quia Turcae et Tartari nihil plus quam generalem Polonorum timuere expedi-tionem ». Irritati ea expeditione Turcae Valachis Tartarisque conjunctis in Poloniam proximo anno maximo cum exercitu irruperunt, quos caelo pugnante profligatos videbimus. Interea factas a Turcis, ineunte Vere, per Croatiam excusiones in Styriam et Carinthiam, actamque plurimam prædam refert Michovias ², eaque illectos Estate iterum repentina irruptione easdem provincias evastasse, ac fidelium fere sex millia in servitatem abduxisse, ad quas Turcicas grassationes comprimendas cum Maximilianus Caesarea arma exere-re debuisset, Guel-driam, immisso Alberto Saxonie duce, popu-latus est ³.

33. *Lusitano regi conceditur a Pontifice jus in terras Barbaris creptis in Africa.* — Expositus Alexandre Emmanuel Lusitaniae rex, administro Georgio cardinale Albanensi, decrevisse arma vertere adversus Atros ad eos Christo subji-ciendos, poposcitque orbium expugnandarum jus imperiumque sibi conferri, quod ipsi ita a Pontifice ⁴ concessum est, ut sine detrimento fieret alterius Christiani principis, cui jus in eas urbes partum esset: tum legem addidit, ut in loca imperio Lusitano adjecta Christi cul-tum restituendum curaret.

¹ Michov. l. iv. c. 73. Chrem. l. XXV et ali.

² Michov. c. 78. — ³ Ttithem, in Chron. Spanh. — ³ Lib. vii. Bull. secr. p. 162.

« Charissimo in Christo filio Emmanueli Portugallie et Algarbiorum regi illustri, salutem, etc.

« Te ac hæredes successores tuos, quos vestigia tua imitatuos, et Sedi Apostolice devo-tissimos futuros non dubitamus, auctoritate omnipotentis Dei, nobis in B. Petro concessa, de civitatibus, castris, locis, terris et dominiis int̄fidelium, quæ tibi ditionique tuae subjici, et quæ te in dominum cognoscere seu tributum solvere velle contigerit, sine alicuius Christiani principis, cui jus in illis sit quæsitum præjudicio, auctoritate Apostolica, tenore præsentium investimus, illaque tibi haeredibusque et successoribus tuis præfatis auctoritate vicariatus ipsius Domini nostri Jesu Christi, qua fungimur in terris, per te hæredesque et successores præfatos in perpetuum tenenda, regenda et gubernanda ac ad illis libere dominandum, prout alia regna, terras et dominia tua tenes, regis et gubernas, libere donamus, concedimus et assignamus, ac illa conquirendi plenam et liberam facultatem elarginur, districetus inhibentes quibuscumque regibus, principibus et dominis temporalibus, quibus jus quæsitum non foret, ne se contra sic se tibi subjicere volentes quovis modo opponere, nec tibi propterea bellum movere, seu alias molestare præsumant. Majestatem vero tuam, charissime fili, neconon hæredes et successores præfatos per viscera misericordiae Domini nostri Jesu Christi, et per sacri lavacri susceptionem requirimus et plurimum hortamur in Domino, ut si aliqua ex terris, locis et dominiis hujusmodi, Domino concedente, acquisiveritis, omni studio et diligentia, prout Catholicos reges et principes decet, efficere studeatis, quod inibi nomen ipsius Salvatoris nostri colatur, et fides Catholica exalteatur et amplietur, ut evinde præter aeternæ retributio-nis præmium, nostram et dictæ Sedis benedictionem et gratiam uberiori consequi merearis, etc. Dat. Roma apud S. Petrum anno V. M. CCCCXCVII, kal. Junii, Pontificatus nostri anno V. ».

34. *Joannes Hispaniæ princeps in ipso ætatis flore extictus.* — Aspirabat etiam ad Africæ imperium Ferdinandus Hispaniarum rex, atque hoc anno Septembri devexo arx Gerbae insulæ Africæ objacentis Joannis Nuzae proregis Siciliæ virtute in fidem ejusdem Ferdinandi ac potesta-tatem venit¹, inque ipsa Africa ex adversa Alme-riæ regione, Melilla² a Barbaris deserta a Gus-manio Medina Sidonia due presidiariis copiis bellicisque instrumentis egregie munita est ad proferendos latius Christiani imperii fines: qui-bus progressibus exterritus Plutensis rex fini-timas urbes munitionibus præsidiisque firma-vit³. Parabatur etiam a Ferdinandῳ ipso et

¹ Sm. tom. v. lib. iii. cap. 17. — ² Id. ibid. cap. 16. — ³ Eod. cap.

Elisabetha regibus classis⁴ ad explorandum America continentem, in quo majora longe opulentioraque quam in Africæ, regna perfacile comparanda Christophorus Columbus prædicabat, sed inter secundos rerum successus Joannes princeps tot regnum haeres, qui Margarita Maximiliani Romanorum regis filiam uxorem duxerat, in ipso ætatis flore peracuta febri mense Octobri extinctus est. Porro Emmanuel Lusitanæ rex, cui Isabella Joannis principis defuneti soror in matrimonio juneta erat, in Castellam a socero et soero in haereditatis amplissime spem evocatus est⁵, quæ tamen haereditas postea ad Philippum Austriacum, qui Joannam duxerat, devoluta est, quem tamen ostensa tanta felicitate potiri non potuisse suo loco dicetur.

35. *Ximenius restituendæ disciplinæ Ecclesiasticæ vacat.* — Caeterum Ferdinandi et Elisabethæ regum auctoritate fultus Ximenius collapsæ in Hispaniis Ecclesiasticæ disciplinæ restituendæ, uti ante ceperat, sedulam operam uayabat, eujus pia studia cum eludere vafri homines niterentur, qui se ab archiepiscopali imperio solutos ornatosque immunitatibus prætexebant, suasque causas a Pontifice tantummodo cognoscendas. Ximenius ad tollendam hujusmodi male vivendi licentiam ab Alexandro VI obtinuit⁶, ut illi, convulsa ejusmodi immunitate, quæ peccandi irritamentum el munimentum foret, ad communes archiepiscopales leges redigerentur. Datam ilia a Ximenio sancienda disciplinæ Ecclesiasticæ operam refert Gomesius⁷, ut homines renati denuo vide-rentur, vitiisque omnibus bellum indictum. Ad monasticam etiam pristinam sanctitatem instaurandam plurimum laborem susceptum a Ximenio ipso, faventibus Ferdinandῳ et Elisabetha regibus, tradunt, eaque sacrarum legum severitate perculti stuprorum usu contaminati homines, quingenti numero in Africam traje-cerunt⁸, ut inter impios impie agerent, refert Sabellius⁹. Auget horum illorum numerum Petrus Delphinus, et gravissimis sententiis eorum impietatem exercatur¹⁰: « Novum, inquit, scelus et nostra ætate inauditum heri primum didici ex litteris tuis ex Hispania, videlicet ad mille diversorum Ordinum religiosos, quos *conventuales vulgus nominat*, communī consensu in Africam enavigasse, atque ibidem, relieto vero Dei cultu, abnegataque Christiana fide, ad ritus sese gentilium transtulisse, eo quod indulgentes vitæ laxiori cogerentur a rege suam quisque regulam observare. Miror tanta multitudinis cor unum et animam unam in adeo detestabile facinus conjurasse. Miror multo

⁴ Gomes. l. ii. Comin. l. viii. c. 17. Sur. to. v. l. iv. c. 9. —

⁵ Sm. to. v. l. iii. c. 18. — ⁶ Gomes. l. i. — ⁷ Id. ib. Sur. to. v.

l. iii. c. 15. Raph. Vol. — ⁸ Sabell. Enq. 10. l. ix. — ⁹ Id. ib. —

¹⁰ Petr. Delph. l. v. Ep. XLIX.

magis doctrinam insipientium, cum ex iis multi, ut scribis, forent sacrae theologie professores, tam facile potuisse a veritate auditum avertere, et ad fabulas converti . Et infra :

Vere antichristi omnes. Nunc autem, ait Apostolus, antichristi multi sunt, quorum Dens vester est, et gloria in contusione ipsorum, qui terrena sapient. Quibus recte objici potest, quod fuerint magistri insipientium, et doctores errantium. Mortati sunt sepius Christianam plebem : Nolite jugum ducere cum infidelibus, quae enim participatio justitiae cum iniquitate, aut quae societas luci ad tenebras ? Aut quae conventio Christi ad Belial ? aut quae pars fidei cum infidelis ? Aut qui consensus templo Dei cum idolis ? Et nihilominus ipsimet averterunt se et non servaverunt pactum, et fornicati in aduentiis suis. Musoleæ die xi Decembris mcccixvii^o.

36. *Classis Lusitana, duce Vasco Gamma missa in Indias.* — Eodem anno Deus ad inferendum Indis Orientalibus Evangelium Lusitanorum pios et magnanimos conatus promovit. Immisit enim mense Julio Emmanuel Lusitanæ rex¹ quatuor navium classem Flissipone instructam, praefecto Vasco Gamma ad explorandas Indias, in quo facinore arduo confiando anetos divinitus illi animos confirmatosque reportata postea divina Numinis vi admirabiles victoriae, per amplissima regna diffusa Christiana religio, eversæ demonum aræ, obtritaque Mahometica superstitione ostenderunt. Tanti operis moltores Vaseum Gammam ac socios Emmanuel in maritima expeditionis procinetu hac oratione ad subeundos labores accendit. Cogitanti sibi Dei optimi maximi divinae gloriae Lusitanique nominis amplificationem occurrisse, nil majus suscipi posse, quam si, depulsi jam ex Hispania Mauris, regnique Phuteus præcipuis arcibus occupatis, Indianum terrarumque Orientalium oras ineognitas vastissimo ab Ecclesia Romana intervallo disjunctas aperiret, in quibus non modo fidem Jesu Christi Lusitanorum opera propagandam, colligendamque inde Dei hominumque gratiam speraret, verum amplissimas opes vastissimaque imperia ex impiorum manibus vindicanda Lusitanæ coronæ adjectum iri; si enim ex patetacta jam occidua Ethiopia parte novos titulos Lusitania pepererit, majora longe compendia ex Orientalibus opibus adeo in antiquis historicorum monumentis celebratis conquisitum iri, cum ex earum tantum commercio Veneti, Genuenses, Florentini, alii que Italiae populi tantam potentiam consecuti fuerint. Plura alia in eamdem sententiam addita ab Emmanuele, ac mox vexillum crucis effigie adornatum Gamma in gemma provulso traditum, quo rex religiosæ Jesu Christi militiae princeps ac moderator sacro

equitum Ordini eum adscripsit; Gamma vero, porrecta religiose ad crucem manu, solemnii sacramento professus est pro divina et Lusitana gloria crucem ante Mauroruum, gentilium, omniumque Barbarorum ora circumlaturum, eaque, spretis omnibus periculis, ad extrema vite suspiria detensurum, omnique tide ac diligentia ad patetaciendas Indias incubitum. Accepto autem sacro vexillo, divinam opem imploratus ad templum, in quo Ecclesiastica sacramenta conferri mare consensuris sueverant, pernoctatus se contulit, instructoque agmine religioso a sacerdotibus in naves deductus una cum sociis indulgentiarum præmio a summis Pontificibus jam ante Henrici principis rogatu iis, qui ad Barbaras aperiendas oras contendunt proposito, donatus est, quem non ad præclaros felicesque agendos triumphos, sed ad funus pergere plerosque existimasse, narrat hisce verbis Osorius²:

37. «Aberat Olyssippone prope littus quatuor passuum millia templum sane religiosum et sanctum ab Henrico in honorem sanctissimæ Virginis aedificatum, quod postea alterius amplitudine et magnificentia, quod Emmanuel illi conjunctum in honorem ejusdem Virginis a fundamentis extruxit, nomen amisit. In id Gamma pridie illius diei, quo erat navem consensurus, se recepit, ut noctem cum religiosis hominibus, qui in aedibus templo conjunctis habitabant, in precibus et votis consumeret. Sequenti die, cum multi non illius tantum gratia, sed aliorum etiam, qui illi comites erant, convenienter, fuit ab omnibus in seaphas deductus, neque solum homines religiosi, sed reliqui omnes voce maxima cum lachrymis a Deo precabantur, ut bene et prospere illa tam periculosa navigatio omnibus eveniret, et universi re bene gesta incolumes in patriam redirent : a multis tamen interimi is tletus, atque lamentatio liebat, ut funus efferre viderentur, sic enim dicebant : En quo miseros mortales provexit cupiditas et ambitio ! Potuitne gravius supplicium istis hominibus constitui, si in se scelestum aliquod facinus admississent ? Est enim illis immensi maris longitudo peragrandia, fluctus immanes difficillima navigatione superandi, vita discrimen in locis infinitis obeundum. Non tuit multo tolerabilius in terra quovis genere mortis absumi, quam tam procul a patria marinis fluctibus sepeliri ? Haec et alia multa in hanc sententiam dicebant, eum omnia multo tristiora tingere præ metu cogerentur. Gamma tamen, quamvis lachrymas suorum desiderio funderet, rei tamen bene gerendæ fiducia confirmatus alacriter in navem faustis omnibus concendit VII idus Julii, anno a Christo nato mcccixvii ». Minime idoneum erat id navigationis tempus³, ut postea compertum

¹ Jo. Baros, dec. 4. Astæ 1, iv. c. 1.

² Jo. Bar. c. 2. Osor. et Mall. ubi sup. — ³ Mall. ubi sup.

est, verumtamen, regente cursum Deo, vigesima Novembris¹ die, Bonæ-Spei promontorium prætervecti sunt. Describit pluribus Barrosius² Gammæ itinera, utque in vasto mari normis naviulariis dimensaque altitudine solis ex instrumentis mathematicis, quæ Rodericus et Josephus Judæus medici regii, ac Martinus Bohemus,

Joannis Regiomontani discipulus, hortatore rege Joanne II, commenti erant, eurus fuerit moderatus inter medias procellas ad oram Zanguebarii natali Christi die, ex quo id litus Natale appellatum, applicuit, atque ab iis Æthiopibus aliquos commeatus inito commercio accepit. Ut vero hæc navigatio, felicem exitum, patefactis Indiis, habuerit, proximo anno dieetur.

¹ Jo. Baros, sup. lib. c. 4 — ² Id. c. 2, 3, eod. c. 3.

ALEXANDRI VI ANNUS 6. — CHRISTI 1498.

1. *Caroli VIII mors miseranda.* — Anno sa-Intis Christianæ nonagesimo octavo supra mille quadringentos, Indictione prima, Carolus VIII Francorum rex Neapolitanum bellum redintegrare, prioraque damna novis sarcire rationibus meditalatur¹, eum universa illa bellica consilia a Deo confracta sunt, imminentiumque calamitatum timore liberata Italia; ipse enim in ætatis flore, dum ludentes pila circumspicit una cum regina conjugé recreandi animi causa, repentina apoplexia percussus ab alienatis sensibus concidit, obiitque nocte ante proximum Aprilis diem octayum, in quem Dominica Palmarum incidebat; hand tamen imparatum et immemorem salutis animie eruptum tradit Comineus², cum bis ea hebdomada sacramento Pœnitentiae noxas expiasset, ac postremam vocem de nullo unquam peccato lethali committendo edidisset, ferque, recuperato vocis usu, in ea cum morte lucta se Deo, Deiparæ, et SS. Claudio et Blasio commendasset, de quo hæc tradit Ferronius³:

2. « Tanta indole princeps repente sublatus est, nam quodam die ex cubiculo uxoris prodicens una cum ea in ambulaerum apud Ambasiam substitit, ut qui in castro pila Iudebant simul spectarent, atque ibi orto sermone cum Joanne episcopo Andegaveusi de prioris vita erratis, ita sibi futurum propitium Deum obtestabatur, si non speraret posthaec futurum, ut Deum neque culpa ulla piabili, neque inexpabili, quoad ejus fieri posset, offendere. Hæc

dicens mox aversus corruit hora diei post meridiem secunda, jacuitque ad horam noctis undecimam, qua cum vox eum defecisset, expiravit, sed cum ad se redire visus esset, extrema hæc vox tertio auditu est Deum sacramque Virginem implorantis. Ubi priuum corruit in vicinum ambulaero cubiculum, quo nullum toto castro sordidius erat, perductus, ubi casu non culicira, non thorax linteo ornatus, palearium tantum aderat linteis sordidis substratum, atque is, eni tot castra ornatissima, tot urbes florentissima parebant, animam egit magno sui desiderio apud omnes relieto, annum agens vigesimum septimum», natum ultima Junii excurrente anno MCDLXX, referit Additionum ad Monstreletum auctor⁴, « cum regnasset annos quatrordecim, magnificeque ad Dionysii Parisiorum sepultus est, sepulchroque majorum illatus ».